inscrita no CNPJ sob nº 73.721.425/0001-63.

Objeto: Contrato referente à adesão para aquisição de galões de água mineral de 20 litros e copos de água mineral para
atender as necessidades básicas da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.

Valor Global: R$ 8.891,40 (oito mil, oitocentos e noventa e um reais e quarenta centavos).

Vigência: 30 (trinta) dias.            

Dotação Orçamentária:

37.00 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

37.10 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

37.10.15.451.01.01.4180 - Gerenciamento da Política de Infraestrutura

[...]

Referente a execução da Ata de Registro de Preços n° 007/2022/SEGEPLAN para Aquisição de Materiais
Permanentes (tipo PURIFICADOR DE AGUA, ESTRADO, LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, PARAFUSADEIRA E
FURADEIRA, ROÇADEIRA E VENTILADOR DE TETO) para atender a Fundação de Esportes de Corumbá.

VALOR: R$ 10.623,79 (Dez mil e seiscentos e vinte e três reais e setenta e nove centavos) conforme Processo Nº
4808/2023 e Notas de empenhos n° 103, 104, 105 e 106/2023

PRAZO DE ENTREGA: A entrega será de forma parcelada e deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento
da Autorização de fornecimento emitida pela Fundação de Esportes de Corumbá e encaminhada ao Fornecedor.

[...]

A alteração ora firmada resultará no decréscimo do objeto contratual, no percentual de 90%
(noventa por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA (Do Valor do Contrato): Em razão da supressão do objeto firmada neste Termo Aditivo,
correspondente a R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais), totaliza o contrato o valor total de R$ 1.200,00 (Um mil e
duzentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA (Ratificação): As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo
instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Por estarem justos e acordados, assinam o presente em 03(três) vias na presença de duas testemunhas que a tudo

[...]

administrativo n° 002/2021, Processo n°35.654/2019, com a finalidade de promover o reajuste contratual.

Assim, o presente apostilamento visa reajustar o valor do contrato, no índice INCC de agosto/2020, correspondente a
16,68% (dezesseis vírgula sessenta e oito por cento), referente ao período de agosto de 2020 a agosto 2021, no valor de
R$ 81.756,64 (oitenta e um mil, setecentos e cinqüenta e seis reais e sessenta e quatro centavos).

Entretanto, considerando a necessidade de realizar a compensação financeira do valor de R$ 29.368,97 (vinte e nove mil,
trezentos e sessenta e oito reais e noventa e sete centavos) referente ao BDI pago erroneamente, conforme cálculo de
fl.1.111.

Dessa forma, o valor devido  a ser apostilado e pago á contratada é de R$ 52.387,67 (cinqüenta e dois mil trezentos e
oitenta e sete reais e sessenta e sete centavos) após a subtração do valor devido de compensação

Corumbá-MS, 14 de Março de 2023.

CÁSSIO AUGUSTO DA COSTA MARQUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SUSTENTAVEL

QUARTO TERMO ADITIVO

Processo nº.